¹⁷ *Celebrari* va fatto *celebrari*; è così anche nella bassa latinità.

¹⁸ *Missam*, da *missa -ae*, voce della bassa latinità.

cantatam in dicta ecclesia ad honorem Dei et beatæ ac gloriosæ Mariæ semper virginis matris nec non Sanctæ Annæ suæ devotæ: et accendere lampades cum oleo in dicta ecclesia omnes dies festos, qui celebrantur per sanctam matrem ecclesiam, videlicet diem festum nativitatis Domini nostri Jesu Christi et omnes festivitates gloriosæ semper virginis Mariæ matris, quæ veniunt per annum, et omnium apostolorum et Sanctæ Annæ predictæ, in quibus festivitatibus accendatur lampas in dicta ecclesia; quæ omnia circa dictam ecclesiam fienda sui colloni¹⁹ et habitantes de Zoppedo teneantur adimplere et executionem mandare, conducendo et conduci faciendo omnia et singula necessaria pro fabricatione dictæ ecclesiæ ad computum²⁰ debiti ad quod tenentur dicto testatori.

Item iussit, voluit, et mandavit atque ordinavit quod cuicumque personæ sibi ex quamque causa et ratione dare debeat, prout in computis et libris suis notatum apparet dimidium deberi detraatur et dimitat pro anima sua in remissione peccatorum suorum. Dempstis et exceptuatis denariis mutuatis et affittibus.²¹

Item voluit, et mandavit quod infrascripti sui heredes teneantur et obligati sint stropare²² illas duas fenestras hospitalis Sancti Antonii de plebe, quæ respiciunt versus stratam²³ publicam, et similiter portam ingressus ipsius dormitorii ubi nunc dormiunt pauperes, et fieri faciant ianuam dicti loci dormitorii ab uno seu ab alio capite ipsius loci seu dormitorii, prout melius apparuerit dictis heredibus et commissariis²⁴ infrascriptis; faciendo unum caminum ab igne in ipsa salla²⁵ ubi nunc dormiunt pauperes, et in medio ubi nunc est porta ingressus dicti dormitorii. Item quod dictus ab igne fiat in medio dicti loci fiantque in dicto loco; et salla letice honorate²⁶ de novo pro hospitandis pauperibus illuc confugientibus: teneantur quoque heredes predicti facere duos lectos honestos de pluma cum suis fulcimentis pro hospitis et albergo²⁷ dictorum pauperum in dicto loco iacentorum.

Item reliquit iure legati Joannæ filiæ quondam ser bernardini fabris de valle quamque diu steterit in domo sua cum domina Thomasina eius uxore victum et vestitum concedenter:²⁸ et casu quo domina Thomasina illi premoviatum dicta Joanna stet et stare possit si ei placuerit in vita sua cum domina Veronica eius neptæ uxore ser Nicolai pallatini eius nepotis, et habeat similiter cum ea victum et vestitum concedentem nec non de dicta domo expelli possit.

Item iure legati Scholæ Sacratissimi corporis Domini Nostri Jesu Christi de plebe unum ducatum aureum semel tantum dandos per heredes suos.

Item reliquit dominae Ursulæ eius sorori et uxori mei Jacobi Alexandrini infrascripti notarii unum ducatum aureum omni anno toto tempore vitæ suæ, et quod ipsa possit venire in domum fiducialiter²⁹ ipsius testatoris familiariter absque aliquo respectu ad omne ipsius dominae Ursullæ bene placitum largo et lecentioso modo.

¹⁹ *Colloni*, voce usata anche così nella bassa latinità per *coloni*.

²⁰ *Ad computum*, voce della bassa latinità.

²¹ *Affittibus*, nella bassa latinità è *affittibus*.

²² *Stropare*, parola dialettale veneta, forse derivato dalla voce della bassa latinità *strupatura* o *stropatura*, che è una siepe, o un riparo, per chiudere un terreno.

²³ *Stratam*, da *strada* –*ae*, via pubblica, voce della bassa latinità, da cui la parola italiana strada. E' voce volgare antica.

²⁴ *Commissarijs*, da *commissarius* –*ii*, voce della bassa latinità e che appo noi, ed in questo caso, equivale ad «esecutori testamentari», *executores testamentorum*.

²⁵ *Salla* va scritta *sala*, che è vocabolo della bassa latinità.

²⁶ *Letice honorate*. Secondo me queste parole dovrebbero essere scritte così: *leticæ honoratæ*.

²⁷ *Albergo*, da *albergus*, voce della bassa latinità.

²⁸ *Concedenter*, avverbio della bassa latinità.

²⁹ *Fiducialiter*, avverbio della bassa latinità.

Item reliquit iure legati antedictae eius nepoti filiae dictae dominae Ursulae ³⁰ ac mei Jacobi notarii infrascripti ducatos quinquaginta de bonis suis dandis per heredes suos infrascriptos in pecuniis et rebus quando nubetur, quae Antonia stet semper et remaneat sub gubernatione et obedientiae dominae Thomasinae eius amitae et uxoris dicti testatoris: et nisi voluerit ei obedire et stare ad eius mandata tunc cessat legatum.

Item reliquit Ursulinae et Nенаe ³¹ eius similiter neptabus filiabus mei predicti Jacobi Allexandrini notarii infrascripti pro quaque ipsarum quando nubserint ducatos viginti quinque de bonis suis.

Item reliquit Diomedi et Christophoro fratribus nepotibus dicti testatoris filiis quondam ser Christophori pallatini ³² notarii eius fratris livellum calveas ³³ octo siliginis contra illos de Sandre de Calaltio.

Item iussit, voluit et ordinavit quod reverendus dominus presbiter Joannes Baptista pallatinus eius nepos ³⁴ habeat de bonis suis tantum oris expensas competenter in vita sua dummodo se bene gerat in rebus divinis et oret quotidie pro anima sua suorumque defunctorum, et nisi se bene gubernaverit hoc beneficio privetur.

Item iussit, volui, mandavit et ordinavit quod domina Thomasina eius uxor ob amorem et benevolentiam quam habuit et habet erga ipsam et quia etiam semper se bene gessit in domo sua, et ei semper fuit fidellissima tam in gubernando eum quam in gubernando et augendo et mantenendo facultatem suam fidelliter et sinceriter ³⁵ si et esse debeat in domo sua dona ³⁶ et domina et usufructuaria ³⁷ omnium et quorumcumque bonorum suorum dum vixerit: ducendo tamen vitam suam vidualem ³⁸ ac honestam, quae unquam molestari et inquietari in re aliqua quoquomodo ab heredibus eius non possit donec et quousque voluerit habitare in dicta domo et cetera.

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus iuribus et actionibus quibuscumque tam praesentibus quam futuris instituit et esse voluit heredes suos universalles Antonium dictum pallatinum puerum etatis et annorum trium vel circa filium legitimum et naturallem ser Nicolai depotis dicti testatoris ex quondam ser Antonio Pallatino eius fratre, ³⁹ et domina Veronica consorte dicti ser Nicolai, et alios eorum filios masculos tantum nascituros ex

³⁰ *Ursullae*, da *Ursula* –*ae*, e non *Ursulla*.

³¹ *Nенаe*, nel dialetto veneziano è vezzeggiativo di Elena.

³² Cristoforo Palatini, nobile del Cadore, capitano di 800 Cadorini, nel 1510 si unì all'esercito di Venezia e militò con esso nelle guerre di quei tempi.

³³ La calvia di Belluno corrisponde ad un decalitro e due litri, mentre quella del Cadore è ragguagliata a tre decaltri, un litro e nove decilitri. Pel Cadore tre calvie fa un sacco, mentre per Belluno otto calvie fanno un sacco.

³⁴ Certo Magistris, detto Pietro Aleandro, il juniore, diede il beneficio di Pieve, sì l'arcidiaconato per un'annua determinata pensione ad Antonio Vecellio. Di che offeso il Consiglio, addì 11 settembre 1541, lo privava dell'arcidiaconato e poneva in suo luogo Gio. Battista Palatini, che fu subito confermato con lettere ducali. Il Vecellio era nelle grazie della Curia. Il vicario patriarcale non volle riconoscere per arcidiacono il Palatini, al quale la Quarantia inoltre commise che esercitasse l'ufficio arcidiaconale in nome della Comunità; ed appena uscito da siffatte molestie curiali, esso fù compensato sì delle spese, a cui sobbarcassi, sì dei danni patiti in causa dell'interdetto.

³⁵ *Sinceriter*, avverbio della bassa latinità.

³⁶ *Dona*, latinizzato per *donna*.

³⁷ *Usufructuria*, voce della bassa latinità.

³⁸ *Vidualem* e non *viduallem*. Voce della bassa latinità.

³⁹ Un Antonio Palatini nel 1448 fu ambasciatore per il Pubblico Cadore ad Enrico Conte di Gorizia. Forse può essere quello, di cui il testamento, e che nel 1448 aveva 25 anni circa.

dictis coniugibus, et non feminas: et si sorte acciderit quod semper dominus deus advertat quod dictus Antonius pallatinus, vel alii eorum filii masculi nascituri ex dictis iugalibus ⁴⁰ premorirentur dictis eorum parentibus tunc et eo casu substituit et esse voluit heredes suos universales ⁴¹ dictos ser ⁴² Nicolaum et dominam Veronicam coniuges omnium et quorumcumque bonorum suorum.

Ad predicta autem omnia exequenda et executionem mandanda constituit et esse voluit atque fecit commissarios suos prudentes viros ser Andream de Costantini notarium de Valle ⁴³ quondam ser Thomae, et ser Antonium Vecellum notarium de plebe ⁴⁴ quondam ser Comiti notarii, et hoc voluit esse suum testamentum et suam ultimam voluntatem, quam voluit valere iure testamenti, quod si iure testamenti non valeret valeat saltem iure codicillorum vel aliter ius cuiuscumque ultime voluntatis, aut alio quocumque modo vis iure forma quibus melius et efficacius vallere et tenere possit: cassando et annullando omne aliud testamentum suum quod pro antea fecisset et reperiretur de manu sua propria et cetera.

Conditum et ordinatum fuit suprascriptum testamentum in omnibus ut supra per antedictum ser Matheum pallatinum notarium ⁴⁵ ita testantem legantem ordinantem mandantem instituentem substituentem ut supra et cetera. Lectum publicatum atque vulgarizatum fuit, ⁴⁶ ita ipso testante iubente et mandante per me Jacobum Allexandrinum notarium de plebe filium

⁴⁰ *Jugalibus*, da *jugales*, aggettivo usato nella bassa latinità per sostantivo ed equivale a *coniux*, coniuge.

⁴¹ *Universalles*, scrivesi invece *universales*.

⁴² *Ser*, indeclinabile, dal greco *σῆρος*, donde *sere* in italiano.

⁴³ Fino da tempi remoti molte famiglie, tra le quali quella Costantini, sono state ed illustri ed esercitate in onorevoli impieghi in patria e molte, uscendo dal Cadore, si resero in vari luoghi chiare e potenti.

⁴⁴ Antonio Vecellio, figlio del fu Conte Vecellio, era notaio pubblico d'imperiale autorità, di Pieve di Cadore, « j. c. » ossia *juris-consultus*, maritato con Daria Coltrini, di Brescia, e morì nel 1546. Era zio dell'immortale Tiziano Vecellio. Il suddetto Antonio Vecellio si trova firmato in un documento 11 ottobre 1514 quale «figlio del q.m signor Conte Vecellio».

⁴⁵ Matteo Palatini, di famiglia gentilizia di Pieve, fu chiaro cittadino ed è stato un magnanimo, di cui si può dire che anche in esso fossesi incarnata la coscienza della patria. E valga il vero. Nel 1508 i Veneziani, essendosi opposti a che l'imperatore Massimiliano passasse colle sue truppe per consolidare la sua autorità in Italia, il Cadore fu militarmente occupato dagli imperiali, i quali costrinsero anche il castello di Pieve ad arrendersi e ne fecero prigioniero il Rettore; ma sopraggiunte le forze repubblicane comandate dal generale Bortolomeo Alviano, accompagnato dal provveditore Cornaro, queste, unite ai Cadorini capitanati da Matteo Palatini, nella pianura di Tai riportarono completa vittoria, in seguito alla quale anche il castello di Pieve fu recuperato. In tale fatto d'arme, memorabile è la risposta data dal Matteo Palatini al capitano Gixi: «Noi, o Capitano, ci chiamiamo uomini del Cadore, uomini liberi, cioè che tutta sentono la propria dignità. A noi dunque si conviene il vivere e il morire onorati, e non da codardi, combattere i nemici, non darsi in arbitrio loro... Taci adunque, cavati dal nostro cospetto, non parlarci più di resa... ma morremo da forti, morremo sorra il nemico da noi spento». Il Matteo Palatini possedeva molti beni a Zoppè dove, come dal presente testamento, comandò, volle ed ordinò ai suoi eredi di far costruire (o, meglio, rifabbricare) una chiesa in onore di S. Anna, essendovi stata da remotissimo tempo costruita una cappella aggiunta alla Diocesi di Belluno. Nel 1726 venne dichiarata mansione ria, curazia nel 1774 e parrocchia indipendente, di elezione popolare, nel 1843. Questa chiesa possiede una piccola pala, in tela, originale di Tiziano, sull'altare maggiore, effigiante Sant'Anna seduta a piè di Maria, avente sulle ginocchia il Bambino, ed alla dritta e in piedi S. Girolamo (o S. Marco) e dall'altra S. Gioachino, ovvero un cardinale. Nel quadro diconsi dipinte due armi gentilizie, di cui una fino ad ora non è conosciuta, e l'altra è quella della famiglia Palatini.

⁴⁶ *Vulgarizatum* dall'italiano *vulgarizzare*.

quondam egregi ser Joannis notarii de Allexandrinis in plebe predicta et in stuppa⁴⁷ domus dicti testatoris in lecto iacentis ad omnium ibidem astantium presentium et de verbo ad verbum claram eorum intelligentiam et maxime reverendi domini presbiteri Joannis Baptistae Spaci de Tussignano⁴⁸ in presentia reverendi plebani in dicta plebe, prudentiumque virorum ser Gregorii Vecellii quondam ser Comitis notarii de plebe dicta,⁴⁹ Magistri Juliani a Salce territorii Belluni in presentiaque Sallariati a Spectabile communitate Cadubrii, et Joannis de Zenova notarii,⁵⁰ ser Petri Allexandrini notarii etiam de plebe, ser Hieronimi Zanini filii ser Jacobi,⁵¹ et Petri ser Vecelli quondam ser Andreae notarii etiam de plebe,⁵² testium idoneorum et fide dignorum ad suprascripta omnia eis lecta et vulgarizata vocatorum specialiter rogatorum ore proprio ipsius domini testatoris curente anno domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo Octavo prima indictione die vero lunae undecimo mensis mai. Laus semper deo summo omnipotenti, et cetera.

Et ego Jacobus Allexandrinus notarius plebis Cadubrii soprascriptum exemplum ex abbreviaturis⁵³ et protocollo⁵⁴ meo manu propria fideliter exemplavi illudque cum altero notario auscultavi et ad literam consonare inveni. Et hoc de licentia mea data pro probare et autenticare Vecellium notarium dicta plebe ac vice vicarium Cadubrii⁵⁵ praefacti nec non commissarium in preallegato testamento ordinatum consensu etiam prudentis viri Andreae Constantini notarii de Valle etiam commissarii in dicto testamento, in quorum fide, et cetera.

(L. S.) Ego presbiter Baptista Salatinus filius providi viri ser Domi[ni]ci de Bavarolio districtus⁵⁶ Sacili publicus apostolica auctoritate notarius⁵⁷ in presenti vice plebanus plebis

⁴⁷ *Stuppa*, vocabolo della bassa latinità, detto anche *stuba*, e derivante dalla parola germanica *die stube, stufa*. [E', cioè, la *stua*].

⁴⁸ Il prete Giovanni Battista Spazio, nativo d'Imola, uomo di molto ingegno e dottrina, che da un anno reggeva in Pieve, nel maggio 1517 fu nominato Arcidiacono; dal Consiglio; ma la sua elezione fu reietta dalla Curia patriarcale.

⁴⁹ Gregorio Vecellio, consigliere, fu padre del sommo pittore e cavaliere Tiziano. Morì nel 1537.

⁵⁰ Giovanni Genova apparteneva ad un'illustre famiglia del Cadore.

⁵¹ I Zanini pure erano famiglia illustre.

⁵² Il padre di Pietro Vecellio, Andrea Vecellio giure-consulto, morì nel 1520.

⁵³ *Abbreviaturis*, da *abbreviatura*, voce della bassa latinità ed è una scrittura compendiosa.